
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 0 9 «AG, 2023

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di Vigilanza, Cat. C/I, 
da destinare al servizio Polizia Municipale, mediante l'utilizzazione della 
graduatoria approvata con D.D. n. 647/2020. Aggiornamento della 
programmazione del fabbisogno di personale.

L’anno DUEMILA VENTURE il giorno ./l/.QY. del mese di MAGGIO alle 
ore: e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in
seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento 
dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco /X ■ v 1 i IPALI
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore V :.q: -:,iv v i,
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore x ......

Presenti n° À i... Assenti n° .?(.....

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell'art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

*1 V: r  

;r ! K
M; nui -ìilfivii•4 . : ,,



wo.i*'./u/1 '/vi; f? ■ cn?iie niooTn;:ain
vii!-11 di U v U I u  i > • -. >

"O . l |  !.*»-v.-| # » ••. ; ! -v .j : *

Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di Vigilanza, Cat. C/l, 
da destinare al servizio Polizia Municipale, mediante l’utilizzazione della 
graduatoria approvata con D.D. n. 647/2020. Aggiornamento della 
programmazione del fabbisogno di personale.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Medaglia d’oro al merito civile
PROVINCIA DI AGRIGENTO

SETTORE V POLIZIA MUNICIPALE - SUAP

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE

Il COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: Assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di Vigilanza, Cat. C/l, da 
destinare al servizio Polizia Municipale, mediante l’utilizzazione della graduatoria 
approvata con D.D. n. 647/2020. Aggiornamento della programmazione del 
fabbisogno di personale.

Premesso che per le isole Pelagie il turismo rappresenta il principale fattore di crescita economica, 
grazie al continuo incremento dei visitatori, soprattutto nel periodo estivo;

Considerato che, grazie al clima favorevole che prolunga maggiormente la stagione turistica rispetto 
ad altre località balneari del Mediterraneo, la Polizia Municipale è impegnata quotidianamente nei 
servizi di vigilanza e controllo della viabilità con maggiore impegno orario, ed in aggiunta ai 
normali servizi d’istituto, per garantire alla popolazione - attraverso la continua presenza sul 
territorio - standard elevati di sicurezza urbana ed efficaci prestazioni di controllo del territorio, 
anche riguardo alla regolarità delle attività commerciali;

Atteso che il Corpo di Polizia Municipale presenta, da tempo, gravi carenze di personale che di fatto 
determinano una situazione di sempre maggiore difficoltà nel garantire l’espletamento dei compiti 
istituzionali oltre che mantenere inalterati gli standard delle prestazioni ordinariamente rese, con 
difficoltà oggettive a garantire i servizi di controllo richiesti nel periodo estivo dalla massiccia 
presenza di turisti sul territorio comunale;

In vista della stagione estiva, è evidente la necessità di dotazione di agenti di P.M. da impiegare per 
le esigenze di sicurezza del territorio, al fine di prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale, 
degrado urbano e inciviltà, con lo scopo di perseguire un miglioramento del controllo e della tutela 
del territorio comunale reprimendo atti e comportamenti in violazione alle norme;

Altresì è necessario procedere con l’assunzione di unità, al fine di far fronte alle esigenze 
temporanee ed eccezionali nel rispetto delle norme vigenti, nonché per il rafforzamento di attività 
volte all’accertamento dei responsabili di abbandono di rifiuti mediante l’utilizzo di apparecchiature 
o altri strumenti che possano essere di ausilio nell’ambito delle attività di polizia ambientale.

Si rende indispensabile incrementare la presenza di Agenti di P.M. nelle vie del centro urbano e 
nelle aree periferiche dell’isola, per garantire la sicurezza urbana e migliorare la sicurezza stradale 
adottando idonee strategie operative per un maggiore e proficuo presidio del territorio;



Considerato che, al fine di poter garantire il servizio di Polizia Municipale, si rende necessario dare 
corso all’assunzione di n. 4 istruttori di vigilanza a tempo determinato da inquadrare nella categoria 
CI del CCNL 21.5.2018. di cui una unità deve coprire il posto vacante presso la delegazione di 
Linosa;

Atteso che le esigenze sopra indicate riguardano, almeno all’inizio, il periodo dal 01/06/2023 al 
31/08/2023; '

Ritenuto, pertanto, che sussistono le esigenze di carattere esclusivamente temporaneo in presenza 
delle quali l’art. 36, comma 2, del d.lgs 165/2001 consente alle pubbliche amministrazioni di 
procedere ad assunzioni con contratti di lavoro subordinato a tempo determinato;

Atteso che la norma richiamata subordina le assunzioni a tempo determinato al rispetto delle 
condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35 e, quindi, al principio di selettività, 
finalizzato ad accertare la professionalità dei soggetti da contrattualizzare;

Visto l’art. 92, comma 1 del d.lgs. 267/2000 che consente anche agli enti locali di procedere ad 
assunzioni a tempo determinato;
Visto l’art. 60 del CCNL 16.11.2022 che disciplina i limiti e vincoli per i contratti a tempo 
determinato, escludendo dal limite generale del 20% dei posti occupati a tempo indeterminato le 
assunzioni di personale della Polizia municipale (comma 4, lett. e);

Considerato che le assunzioni a tempo determinato non sono oggetto della Programmazione 
triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6 del d.lgs. 165/2001 e smi che -come si evince 
anche dal decreto del Ministro della Pubblica amministrazione 8 maggio 2018- riguarda le 
assunzioni a tempo indeterminato;

Considerato che trattandosi di assunzioni nel settore della Polizia Municipale la mancata 
approvazione del rendiconto 2022 e del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 non costituisce 
vincolo procedurale, come prevede l’art. 3 ter del d.l. 80/2021 e smi;

Visto l’articolo 10, comma 11 ter del D.L. 198/2022 convertito dalla L. 14/2023 il quale prevede che 
per assunzioni a tempo determinato di cui agli art. 3 -ter del D.L. 80/2021 e s.m.i. è possibile 
comunque procedere prima dell’approvazione del PIAO apponendo celermente la sottosezione 
relativa alla programmazione del fabbisogno di personale;

Atteso che il comune di Lampedusa e Linosa non dispone di graduatorie efficaci per assunzioni a 
tempo indeterminato, in presenza delle quali è obbligatorio procedere all’utilizzazione come 
dispone l’art. 36, comma 2 del d.lgs. 165/2001 per le assunzioni a tempo determinato;

Dato atto che il comune dispone, invece, di una graduatoria approvata con determinazione 
dirigenziale n. 647 del 2020 per l’assunzione a tempo determinato, ancora vigente ed efficace, alla 
quale può attingersi rispettando il principio che nel caso di assunzioni a tempo determinato 
l’ordinamento non appresta tutela agli idonei, ma esclusivamente ai vincitori in base al numero di 
posti messi a selezione ( clr. circolare Funzione pubblica n. 5/2013) e, quindi, con la possibilità di 
riassumere i vincitori della selezione ( cfr. Corte conti, sez. giurisdizionale Puglia, 23.2.2021, 
n.120);

Atteso che l’art. 9, comma 28 del d.l. 78/2019 e smi prevede che i Comuni possono superare il 
limite della spesa per il lavoro flessibile per le assunzioni strettamente necessarie a garantire 
l’esercizio delle funzioni di Polizia Locale;



Atteso che il limite della spesa flessibile (50% delle spese sostenute nel 2009) ammonta ad €
709.386,55;

Visto lo Statuto Comunale nonché il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi;

PROPONE

Per le ragioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di: 
provvedere, approvando il punto 2 della parte dispositiva della delibera di G.M. n. 29 del 

29/03/2023, all’assunzione a tempo determinato, limitatamente al periodo dal 1 giugno al 31 agosto 
2023, di n. 4 istruttori di vigilanza a tempo determinato con contratto a tempo pieno da inquadrare 
nel profilo professionale di “Istruttore di Vigilanza” cat. CI
Di utilizzare la graduatoria per assunzioni a tempo determinato di agenti di Polizia Municipale 
approvata con determinazione dirigenziale n. 647 del 2020;
Di assegnare al responsabile del settore il budget di spesa di € 33.198,28 comprensivo di oneri a 
carico dell’Ente che la spesa scaturente dalla presente trova copertura ai capitoli 44007 -  44006 -  
49500;
Di incaricare il Responsabile del Settore V Polizia Municipale -  Suap della predisposizione di tutti 
gli adempimenti consequenziali.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d’oro al merito civile
PROVINCIA DI AGRIGENTO

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra è stato espresso il seguente parere ai sensi 
dell’art. 12 della legge regionale n. 30 del 23/12/2000;

Parere reso in ordine alla regolarità tecnica:

Sulla proposta di deliberazione di cui sopra è stato espresso il seguente parere ai sensi 
dell’art. 12 della legge regionale n. 30 del 23/12/2000;

Parere reso in ordine alla regolarità contabile 

Si Esprime parere FAVOREVOLE 

Lampedusa, li



Oggetto: Assunzione a tempo determinato di n. 4 Istruttori di Vigilanza, Cat. C/l, da destinare 
al servizio Polizia Municipale, mediante l’utilizzazione della graduatoria approvata con D.D. n. 
647/2020. Aggiornamento della programmazione del fabbisogno di personale.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ........................ , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................ ; al

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il QPl (fa. / £4?£.J...\

( ) Decorsi 10 giorni dalia data di inizio della pubblicazione

03 Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 0 9 «AG. 2023.
...................... .


